UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày 10  tháng 6 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI

ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUY ĐỊNH ĐẶC ĐIỂM KINH TẾ - KỸ

THUẬT CỦA HÀNG HÓA LÀ VẬT TƯ, VẬT LIỆU XÂY DỰNG CHỦ YẾU THỰC HIỆN KÊ KHAI GIÁ

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến

góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của

hàng hóa là vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu thực hiện kê khai giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 46 cơ quan, đơn vị; tổng số ý kiến nhận

được 20 trong đó 18 ý kiến nhất trí, 02 ý kiến tham gia góp ý.

2. Kết quả cụ thể như sau:

Nhóm vấn

đề

Chủ thể góp

ý, phản biện
Nội dung góp ý, phản biện Nội dung tiếp thu, giải trình

I Các ý kiến nhất trí với dự thảo Quyết định

Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc

Việt Nam

tỉnh Lai Châu

- Nhất trí với dự thảo

Toàn bộ

nội dung

dự thảo

Quyết định

và Quy

định kèm

theo Quyết

định

Sở Dân tộc và

Tôn giáo
- Nhất trí với dự thảo

Sở Khoa học

và Công nghệ
- Nhất trí với dự thảo

Sở Công

thương
- Nhất trí với dự thảo

Sở Ngoại vụ - Nhất trí với dự thảo

Thanh tra tỉnh - Nhất trí với dự thảo

Bộ chỉ huy

Quân sự tỉnh
- Nhất trí với dự thảo

Ban Quản lý

khu kinh tế

tỉnh

- Nhất trí với dự thảo

Chi cục

Thống kê tỉnh
- Nhất trí với dự thảo

Chi cục Thuế

khu vực IX
- Nhất trí với dự thảo

Công ty Điện

lực Lai Châu
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Tam Đường
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Nậm Nhùn
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Tân Uyên
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Than Uyên
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Phong Thổ
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Sìn Hồ
- Nhất trí với dự thảo

UBND huyện

Mường Tè
- Nhất trí với dự thảo

II Các ý kiến đề nghị điều chỉnh, bổ sung dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định

Nội dung

dự thảo

Quyết định

và Quy

định kèm

Sở Tư pháp

1. Đối với dự thảo Quyết định

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát để chỉnh sửa thể

thức, kỹ thuật trình bày văn bản cho đảm bảo theo Mẫu

số 20 của Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo.

theo Quyết

định
78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật. Theo đó, cơ quan soạn thảo cần lược bỏ cụm từ

“ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU” được trình

bày trước phần căn cứ ban hành của dự thảo cho chính

xác hơn.

Đối với nội dung tại Điều 3 về Tổ chức thực hiện, cơ

quan soạn thảo dự kiến quy định trách nhiệm thi hành

Quyết định của “Chủ tịch UBND các huyện, Thành

phố”, Tuy nhiên, kể từ 01/7/2025 sẽ kết thúc hoạt động

của chính quyền địa phương cấp huyện, do đó đề nghị

cơ quan soạn thảo nghiên cứu, chỉnh sửa cho chính xác

và phù hợp với thời điểm dự kiến có hiệu lực của Quyết

định.

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo theo hướng cho phù hợp

với việc xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp.

2. Đối với dự thảo Quy định kèm theo Quyết định

a) Đối với nội dung Điều 1

Điều 1 của dự thảo quy định về Phạm vi điều chỉnh như

sau: “Quy định này quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ

thuật của vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu được sản

xuất, kinh doanh của các tổ chức có trụ sở chính, nơi

sản xuất trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ công tác quản

lý nhà nước về giá, chất lượng sản phẩm, điều kiện lưu

thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu”. Đề nghị cơ quan

soạn thảo rà soát, bổ sung cụm từ “hàng hóa là” trước

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo.

cụm từ “vật tư, vật liệu xây dựng chủ yếu” cho rõ ràng,

đầy đủ và thống nhất với tên của dự thảo Quyết định

b) Đối với nội dung tại Điều 4

Khoản 2 Điều 4 có nội dung như sau: “Các tổ chức

kinh doanh dịch vụ, hàng hóa là vật liệu xây dựng: Có

tên trong danh sách thông báo của UBND tỉnh Lai

Châu, thực hiện kê khai giá vật tư, vật liệu xây dựng

gửi Sở Xây dựng tiếp nhận và chịu trách nhiệm về mức

giá, nội dung kê khai giá của mình”. Đề nghị cơ quan

soạn thảo rà soát, chỉnh sửa lại như sau “Các tổ chức

kinh doanh dịch vụ, hàng hóa là vật liệu xây dựng (có

tên trong Danh sách tổ chức kinh doanh hàng hóa,

dịch vụ thực hiện kê khai giá theo thông báo của

UBND tỉnh): thực hiện kê khai giá vật tư, vật liệu xây

dựng và chịu trách nhiệm về mức giá, nội dung kê khai

giá của mình, gửi Sở Xây dựng theo quy định” cho

chính xác hơn.

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo.

c) Về thể thức kỹ thuật trình bày

Dự thảo Quy định đang được cơ quan soạn thảo thiết kế

bố cục gồm 02 Chương như sau: (i) Chương I - Những

quy định chung; (ii) Chương II - Quy định đặc điểm

kinh tế - kỹ thuật. Tuy nhiên, nội dung của dự thảo Quy

định không nhiều, chỉ gồm có 04 Điều (Điều 1 “Phạm

vi điều chỉnh”; Điều 2 “Đối tượng áp dụng”; Điều 3

“Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật”; Điều 4 “Tổ chức thực

hiện”). Do đó, để dự thảo Quy định được khoa học hơn,

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo Quy định ban hành gồm

04 điều và đã lược bỏ Chương I -

Những quy định chung và Chương

II-Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ

thuật.

đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, thiết kế theo bố cục

Điều, khoản, điểm (không thiết kế thành Chương, Điều,

khoản, điểm như dự thảo).

Bên cạnh đó, cơ quan soạn thảo cần thiết kế lại bố cục

trình bày tại dự thảo Điều 4 của Quy định ban hành

kèm theo Quyết định cho đảm bảo thể thức, kỹ thuật

trình bày văn bản theo đúng quy định tại Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng

dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật

Nội dung

dự thảo Tờ

trình, dự

thảo Quyết

định và

Quy định

kèm theo

Quyết định

Sở Tài chính

1. Đối với dự thảo Tờ trình

Tại khoản 1 mục I - Cơ sở chính trị, pháp lý: Đề nghị

cơ quan soạn thảo thuyết minh cụ thể cơ sở pháp lý để

ban hành, ví dụ: Tại khoản 2 Điều 11 quy định ban

hành kèm theo Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày

28/11/2024 của UBND tỉnh; tại STT 7 mục B Phụ lục

kèm theo Quy định Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND

ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh

Sở Xây dựng tiếp thu và bổ sung

nội dung tại khoản 1, mục 1 - Cơ

sở chính trị, pháp lý như sau:

- Khoản 2 Điều 11 và số thứ tự thứ

7 mục B Phụ lục kèm theo Quyết

định số 65/2024/QĐ-UBND ngày

28 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu Ban hành

Quy định một số nội dung về quản

lý nhà nước về giá trên địa bàn

tỉnh Lai Châu “Vật liệu xây dựng

chủ yếu khác (ngoài xi măng thép

thuộc phạm vi kê khai giá trên

phạm vi cả nước)”.

2. Đối với dự thảo Quy định kèm theo Quyết định

Tại Điều 1 Quy định kèm theo dự thảo Quyết định đề

nghị cơ quan soạn thảo xem xét sửa lại như sau: “Quy

định này quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của vật

tư, vật liệu xây dựng chủ yếu được sản xuất, kinh doanh

theo danh mục hàng hóa, dịch vụ thực hiện kê khai giá

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo

Tại điểm a khoản 1 Điều 4 quy định kèm theo Quyết

định:

- Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét bỏ gạch đầu dòng

thứ 2, lý do: Đối với nội dung: “Rà soát lựa chọn tổ

chức kinh doanh hàng hóa, dịch vụ để đưa vào Danh

sách kê khai giá đối với những tổ chức kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh mà không

có tên trong Danh sách kê khai giá của các bộ, cơ quan

ngang bộ đã ban hành, gửi Sở Tài chính tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh sách kê khai

giá theo quy định” đã được quy định tại điểm b Khoản

4 Điều 7 quy định ban hành kèm theo Quyết định số

65/2024/QĐ-UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh

Nhất trí tiếp thu, và chỉnh sửa tại

dự thảo.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét nội dung gạch đầu

dòng thứ 3: “Đăng tải Danh sách kê khai giá tổng hợp
Nhất trí tiếp thu chỉnh sửa và lược

bỏ nội dung “Đăng tải Danh sách

định kỳ hàng năm và Danh sách kê khai giá bổ sung

trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh

trong thời hạn tối đa 05 ngày kể từ thời điểm ban hành

Danh sách kê khai giá” theo quy định tại điểm c Khoản

2 Điều 16 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày

10/7/2024 của Chính phủ: “c) Bộ, cơ quan ngang bộ,

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm đăng tải

Danh sách kê khai giá tổng hợp định kỳ hàng năm và

Danh sách kê khai giá bổ sung trên Cổng thông tin điện

tử của bộ, cơ quan ngang bộ, Cổng thông tin điện tử

của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong thời hạn tối đa 05

ngày kể từ thời điểm ban hành Danh sách kê khai giá;

đồng thời thông báo cho các cơ quan, tổ chức có liên

quan và gửi Bộ Tài chính để cập nhật vào cơ sở dữ liệu

quốc gia về giá”;

kê khai giá tổng hợp định kỳ hàng

năm và Danh sách kê khai giá bổ

sung trên Cổng thông tin điện tử

của Ủy ban nhân dân tỉnh trong

thời hạn tối đa 05 ngày kể từ thời

điểm ban hành Danh sách kê khai

giá”.

- Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét bổ sung nội dung:

“Theo dõi, đánh giá trong trường hợp cần thiết phải

điều chỉnh danh mục hàng hóa là vật tư, vật liệu xây

dựng quy định về đặc điểm kinh tế - kỹ thuật thực hiện

kê khai giá, chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành sửa

đổi, bổ sung theo quy định

Nhất trí tiếp thu và bổ sung nội

dung vào dự thảo.

Tại điểm b khoản 1 Điều 4 quy định kèm theo Quyết

định: Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét sửa lại như

sau: “b) Sở Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Sở

Xây dựng và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong

quản lý nhà nước về giá trong lĩnh vực xây dựng”.

Lý do: Tại khoản 2 Điều 7; điểm d Khoản 1 Điều 8 quy

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo.

định ban hành kèm theo Quyết định số 65/2024/QĐ-

UBND ngày 28/11/2024 của UBND tỉnh:

“Điều 7. Kê khai giá

2. Phân công cơ quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của hàng

hóa dịch vụ đặc thù thực hiện kê khai giá tại tỉnh và cơ

quan tiếp nhận văn bản kê khai giá: Theo quy định tại

Phụ lục kèm theo Quy định này đồng thời cơ quan tiếp

nhận văn bản kê khai giá có trách nhiệm cập nhật

thông tin, dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu về giá; (tại phụ lục

SST 7: Vật liệu xây dựng chủ yếu khác (ngoài xi măng,

thép quy định tại Danh mục kê khai giá trên phạm vi cả

nước) do Sở Xây dựng tiếp nhận văn bản kê khai giá)

Điều 8. Tổng hợp, phân tích dự báo giá thị trường

1. Phân công cơ quan chủ trì tổng hợp, phân tích dự

báo giá thị trường như sau:

d) Sở Xây dựng: Tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị

trường và báo cáo giá thị trường trên địa bàn tỉnh đối

với nhóm hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục

Vật liệu xây dựng, chất đốt (trừ mặt hàng Khí dầu mỏ

hóa lỏng (LPG)) tại Phụ lục số II ban hành kèm theo

Thông tư số 29/2024/TT-BTC”.

Tại điểm c khoản 1 Điều 4 quy định kèm theo Quyết

định: Đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét quy định trách

nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Ban

Quản lý khu kinh tế để quy định cho phù hợp với Đề án

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

Nhất trí tiếp thu và chỉnh sửa tại

dự thảo theo hướng cho phù hợp

với việc xây dựng mô hình chính

quyền địa phương 02 cấp.

		2025-06-10T17:06:44+0700